(t) C. 31, f° SO. 
{^ C. 31, f* 20. 
(3) Forme ancienne de Goulien. 

-fa---s------_; 
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electiones, nisi vocatus a majore parte Capituli et quod 
non impetrabo distribuciones cotidianas in ecclesia per 
me nec per alium et impetratis super hoc, quod absit, nun 
quam utar, quousque prebenda michi débita in ecclesia 
Corisopitensi vacaverit et eam fuerim assecutus et hoc 
perjuramentum meum confirmo, de manu propriascribo. 

Datum in crastino purificationis B, M. Anno Domini 
M° CC0 LX° septimo in capitulo generali, (1268. N. S.) 
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102. 

SERMENT DE CHANOINE EXPECTANT 
— 1267 (i) — 

Ego M*tr Gaufridus dictus Boch promitto me non ven-
turum ad tractatus capituli Corisopitensis nisi pro meo 
negocio speciali, vel meorum nisi ad electiones, nisi voca
tus a majore parte Capituli et quod non impetrabo distri
buciones cotidianas, in ecclesia per me nec per alium et 
impetratis super hoc, quod absit, nunquam utar, quousque 
prebenda michi débita in ecclesia Corisopitensi vacaverit 
et eam fuerim assecutus, et hoc per juramentum meum 
affirmo, et manu propria scribo. 

Datum in crastino purificationis B. M.V.Anno Domini 
M0 CC* LX° in capitulo generali (1). (1268. N. S.) 

(1} C 31, f' 20. 
(2) Le mot septimo a été évidemment omis dans la date de cette pièce. 

Y V E S C A B E L L I C 
1 2 6 7 - 1 2 8 0 

103. 
LITTERE EPISCOPI SUPER CONTENTIONE 

SUPER VICARIA DE PLOE KERNEVEL ET ALIIS « 
1267. Le Sgr Evesque de Cornouaille confirme les dons faits par 

ses prédécesseurs Evesques à son chapitre, leur accorde la pré
sentation de Landeleau, non du vicariat de Plouguernevel qu'il 
se réserve, partage quelques terres dont le chapitre ne Jouis
sait plus. 

- 21 Octobre 1267. -

Universis Christi fideïibus presentes litteras inspecturis 
eciam audituris, Yvo divina permissione electus confir-
matus ecclesie Corisopitensis, salutem in Domino sempi-
ternam. 

Noveritis, Nos litteras bone memorie Guidonis quon-
dam episcopi Corisopitensis non cancellatas, non abolitas 
nec in aliqua parte sui viciatas, récepissé acvidisse verba 
subsequentia continentes sub hac forma : 

Universis presentes litteras inspecturis, Guido misera-
cione divina Corisopitensis Episcopus, eternam in Domino 
salutem. 

Noveritis quod cum contencio esset inter nos ex una 
parte et venerabile Capitulum nostre ecclesie ex altéra, 
super terra de Colle-berri in parochia de Villa fontis et 
super anniversariis bone memorie Renaldi quondam Epis
copi Corisopitensis et defunctorum magistri Gallerani et 
Gaufïridi dicti Boffle canonicorum quondam ecclesie Cori-
sopitensis et super conferendis vicariis ecclesiarum de 
Ploe Kernevel, de Plèbe nova in Porzoez et de Kemenet 
maen (2) concessarum ab antecessoribus nostris in usus 

(1) C. 56, 54. 
(2) Ancienne forme de Quéménéven. 

. 
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Capellanorum et clericorum chori, dyaconi et subdyaconi 
ecclesie Corisopitensis et super terra de Laneloc in par-

' ost inter nos et ipsos unanimiter 
concordatum et attemptatum, quod dicta terra de Kenec 
berr inter nos et dictum Capitulum per medium dividetur. 

Item dicta anuiversaria dicto Capitulo libéra pacifiée 
permanebunt. 

Item nos vicariant de Ploe Kernevel conferemus et Capi 
tulum ad alias vicarias, personas eligent et eas ad ipsas 
vicarias nobis et nostris successoribus présentabunt. 

De terra vero de Lanneloc testimonium audietur et 
secundum testimonium, terra episcopi et terra Capituli 
dividetur. 

Item recognoscimus ecclesiam de Lan de leou (1) ad jus 
patronatus dicti Capituli pertinere, nec intendimus nec 
volumus per collacionem quam fecimus semel de ipsa 
ecclesia ignoranter magistro Danieli de Mathalon, pre-
dicto Capitulo aliquod preiudicium generare, collatione 
tamen ipsi Danieli facta in suo robore duratura. 

Nos autem Tôlentes jura quorumlibet observare ilîesa 
et precipue ea que sunt vel debent esse nostri Capituli, 
ecclesias ipsi Capitulo a nostris antecessoribus ad quem-
libet pium usum in ecclesia Corisopitensi collatas et cons-
titutiones et consuetudines ipsius ecclesie légitimas, ratas 
habentes et firmas in quantum cum Deo possumus, aucto-
ritate Ordinaria confirmamus. 

In cujus rei testimonium istas litteras, sigillo nostro 
una cum sigillo dicti Capituli, fecimus sigillari. 

Datum in crastino kalendarum maij anno domini 
M° CC0 sexagesimo septimo. 

Nos autem volentes jura quorumlibet observare illesa 
et precipue ea que sunt vel debent esse nostri Capituli, 

(1) Landeleau. 
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ecclesias ipsi Capitulo a nostris antecessoribus ad quem-
libet pium usum in ecclesia Corisopitensi collatas et cons-
tistutiones et consuetudines ipsius ecclesie légitimas ratas 
habentes et Firmas in quantum cum Deo possumus, aucto
ritté ordinaria confirmamus. 

In cujus rei testimonium presentes litteras sigillo nos
tro duximus sigillandas. 

Datum die venéris proxima post synodum Sli Luce anno 
domini M0 CC0 sexagesimo septimo (1), 

104. 
SERMENT EN EXPECTATIVE DE PREBENDE t* 

- mai 1268 . — 

Ego Henricus Torz clericus promitto me non venturum 
ad tractalus capituli Corisopitensis nisi pro meo negocio 
vel meorum nisi ad elecciones vel a majori parte capituli 
vocatus, et quod non iinpetrabo distribuciones cotidianas 
in ecclesia per me vel per alium et impetratis super hoc, 
quod absit, non utar, quousque prebenda mihi débita in 
ecclesia Corisopitensi vacaverit et eam fuerim assecutus 
et hoc per juramentum meum affirmo et manu propria 
scribo. 

Datum in festo Invenlionis S. Cruels, anno Domini 
MM0 LX0 octavo in capitulo generali. 

105. 
STATUTS CAPITULAIRES M 

- 1268. -

A. D. M<» CC0 Statutum fuit in capitulo generali 
Sancti Luce, presente domino Episcopo, quod de firma 

(D En 1267, le 18 Octobre, fête de S* Luc, tombant un mardi, le ven
dredi suivant était le 21. 

(2) G. 31, 20. 
(3) Les quatre actes qui suivent extraits du Cart. 31, f* 21, verso, sont 

grattés et en partie illisibles. 
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ecclesîe de Ploe Kernevel octo capellani (1) habebunt 
XVII libras, diaconi et subdiaconi LX scilicet qua-
tuor XII libras alii masicoti de novo electi- sci
licet Daniel Guido clericus Eudo IIII libras 

Item statutum fuit quod omnes Canonici résidentes 
solvant VI libras quilibet eorum XL solidos quod 
absentes fuerint et similiter qui fuerint absentes 
solvant ad truncum ecclesie Corisopiteusis de quibus 
pro quolibet denario et teneantur in ecclesia 
Corisopitensi ad minus in tribus horis m matutinis in 
missis et vesperis sicut videbitur expedire. 

Item statutum fuit in crastino sinodi pentecostes, pre
sente domino episcopo, quod de XXVII1 de Ploe Kernevel 
habebunt octo capellani XVI1 et sic rémanent XI libre 
et.... tribus canonicis absentibus omnino scilicet jacobo de 
vetr (eriis). Adam de Cerpiaco et Cantore VI1 et sic 
XI1 distribuende. Sic quatuor macicotis, XII libras Guidoni 
Fabri magistro scholarum XI solidos. Actum Anno Do
mini Mo CC* LX 

107. 

106. 

Anno Domini M* CC0 LX octavo die jovis post Synodum 
Sli estivalis fuit in capitulo generali ordinatum, 
quod Gaufridus Decani clericus sit procurator gene-
ralis capituli Corisopitensis in centum solidos quoli
bet anno in duabus videlicet XL solidos de bursa 
de et solidos de luminari, qui Gaufridus et fide 
litatem dicto capitulo jurabit presentibus et. -
G.CALAROU,Mgtr° , Alano DERVEI, Mg*™, Petro Mgtro, 
Alano SARGE, Gaufrido Prepositi, canonicis Corisopiten. 

(1) U s'agit ici des chapelains de la cathédrale, c'est-à-dire des sept cu
ré* ou vicaires et du sacriste. 

— 235 — 

RECEPTION DE CHANOINE W 
* - 1269. -

-Ego Mffr Ansellus dictus Gras clericus pro me juro et 
promitto me servaturum statuta ecclesie Corisopitensis 
et décréta, juro etiam fidelitatem dicte ecclesie, juro eciam 
me observaturum non prejudicaturum scienter juri ali-
cujus Canonicorum receptorum in dicta ecclesia ante 
me; predicta manu propria scripsi, 

Datum in die Ascencionis Domini A. D. M. CC0 LX0 

nono (2), 

108. 
DE MUTATIONE ARGENTARII 

Que chanoine argentier sera changé d'an en an. 
— 1269. -

Die sabbatti post festum Sli Cborentini hyemalis conti-
nuata a die veneris precedente, in Capitulo generali fuit 
statutum quod anno quolibet argentarius ecclesie muta-
tur et alius de canonicis instituatur. 

Anno Domini M* CC* LX* nono (3). 

109. 
DE PRESENTACIONE VICARIORUM SPEC.ANTIUM 

AD PRESENTACIONEM CAPITULI * 
Vicariats en présentation au Chapitre de Cornouaille, à chacun le 

sien. Plonéour, Rostrenen, Beuzec, Plozévet, Combrit, Saint-
Mathieu, Kerfeunteun, Plomodiern, Briec, Trégunc, Scaezre, 
Spezet, Bérien, Landeleau, Carnoet Poher, Banallec, le reste 
en commun. 

- 5 Juin 1270. -

Anno Domini M* CC* LXX* die jovis in crastino synodi 
Penlhecostes (5) statutum in generali capitulo Corisopi
tensi quia sepe inter canonicos Corisopitenses oriebatur 

(1) C 31, 20. 
(2) En 1269, Pâques étant le 24 Mars, l'Ascension tombait ie 2 Hai. 
(3) En 1269, le samedi aprés le 13 Décembre ôtait le 14 de ce mois. 
(4) C. 56, 24. 
(5) En 1270, la Pentecôte tombait le l' r Juin. Le jeudi suivant était lo 

5 du môme mois. 
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contencio super collationibus et presentacionibus vicario-
rum spectancium ad presentatiouem et collationem Capi 
tuli Corisopitensis quod quicumque habuerit prebendam 
quam habet Magister Guido dictus Calarer presentabit ad 
vicariam de Ploeneor. Quicumque vero habuerit preben 
dam Roberti de Rulliaco presentabit ad vicariam de Ros-
troenen. Quicumque vero habuerit prebendam Magistri 
Droconis presentabit ad vicariam de Bozoc-Cap-Sizun. 
Quicumque vero habebit prebendam Petri de Maclaria 
presentabit ad vicariam de Ploezevet. Quicumque vero 
habebit prebendam Alani Dervei presentabit ad vicariam 
de Combrit. Quicumque vero habebit prebendam Firmini 
presentabit ad vicariam S-1 Mathei. Qui vero habebit 
prebendam Magistri Gauffridi Infantis (1) presentabit ad 
vicariam de Kaerfonton. Qui vero habebit prebendam 
Gemeli de Verreriis presentabit ad vicariam de Ploemo 
dierne. Qui vero habebit prebendam Guillermi de Loc
maria presentabit ad prebendam vicariam de Briziac. 
Qui vero habebit prebendam Magistri pétri de Roma pre
sentabit ad vicariam de Tregunc. Qui vero habebit pre
bendam Magistri Jacobi Fisici (2) presentabit ad vicariam 
de Scazre. Qui vero habebit prebendam Guillermi Olive
rii presentabit ad vicariam de Spezet. Qui vero habebit 
prebendam Magistri Eveni presentabit ad vicariam de 
Landeleu. Qui vero habebit prebendam Gaufridi Prepo 
siti presentabit ad vicariam de Carnoet - Pochaer. Qui 
vero habebit prebendam Guillermi archidiaconi Cornubîe 
presentabit ad vicariam de Banazlec.